Augustine:
We see how
hard it is to
weed out the
tares from the
wheat.

3. A in marg.: *Augustinus.* 9. A: *sed fortassis.* 11–12. B:
Domini agri. 25. A: *unus ex after merito deest.*

3–4. S. Augustinus l. c. pag. 666. 11. Matth. XIII, 30.
32. l. Joh. II, 19.

exierunt. Ac per hoc utrumque verum est ex nobis et non ex nobis, secundum aliud ex nobis, secundum aliud non ex nobis, secundum communionem sacramentorum ex nobis, secundum suorum proprietatem criminum non ex nobis.

5

Each apostle
was conscious
for himself,
but knew
nothing of his
neighbour.

Adspiciebant ergo ad invicem discipuli hesitantes de quo diceret. | Sic quippe in eis erat erga magistrum suum 437^a pia caritas, ut tamen eos humana alterum de altero stimularet infirmitas. Nota quidem sibi erat cuiusque conscientia, verumptamen quia proximi erat ignota, ita sibi 10 unusquisque erat certus, ut incerti essent et in ceteris singuli et in singulis ceteri.

He that lay on
Jesus' bosom
was John.

Erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Jesu quem diligebat Jesus. Quid dixerit, in sinu, paulo post ait, ubi dicit: Super pectus Jesu. Ipse est Johannes 15 cuius est hoc evangelium, sicut postea manifestat. Erat enim hec eorum consuetudo qui sacras nobis literas ministrant, ut quando ab aliquo eorum divina narrabatur historia, cum ad se ipsum veniret tamquam de alio loqueretur et sic se insereret ordini narrationis sue, tamquam 20 rerum gestarum scriptor non tamquam sui ipsius predictor. Nam et hoc sanctus Mattheus fecit, qui cum in textu narrationis sue venisset ad se ipsum: Vedit, inquit, in telonio sedentem quandam publicanum nomine Mattheum, et ait illi: Sequere me. Non ait: Vedit me et dixit michi, 25 Hoc fecit et beatus Moysès. Ita de se ipso tamquam de alio cuncta narravit ut ait: Dixit Dominus ad Moysen. Inusitacius apostolus Paulus, non in historia ubi rerum gestarum suscipitur explicanda narracio, sed in epistola hoc fecit. Nam utique de se ipso ait: Scio hominem in 30 Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore sive extra corpus, nescio, Deus scit, raptum huiusmodi usque in tertium celum. Quocirca quod eciam hic beatus evangelista non ait: Eram recumbens in sinu Jesu, sed ait: Erat recumbens unus ex discipulis, nostrorum auctorum con- 35 suetudinem agnoscamus pocius quam miremur. Quid enim deperit veritati, quando et res ipsa dicitur et modo quodam dicendi iactancia devitatur. Hoc quippe narrabat quod ad eius laudem maximam pertinebat.

1. A in marg.: *Nota. Nota logicam Augustini.*
altero 10. Codd.: *erant.* 27. A: *aut deest.*

8 A: *altera de*

23. Matth. IX, 9. 28. Exodi VI, 1. 30. II. Cor. XII, 2.

Quid est autem: quem diligebat Jesus? Quasi alios non diligenter, de quibus idem ipse Johannes superius ait: In finem dilexit eos. Et ipse Dominus: Maiorem hac caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat pro amicis suis. Et quis enumeret omnia divinarum testimonia paginarum quibus Dominus Jesus non illius neque eorum que tunc erant tantum sed eciam post futurorum membrorum suorum et tocius ecclesie dilector ostenditur? Sed profecto latet hic aliquid et pertinet ad sinum in quo recumbebat qui ista dicebat. Per sinum quippe quid aliud signatur quam secretum. Sed alius est opportunior locus, ubi nobis Dominus aliquid donet de hoc secreto quantum sufficit, dicere.

Innuuit ergo Simon Petrus et dicit ei: Notanda locucio est: Dicit aliquid, non sonando sed tantummodo innuendo. 15 Innuuit, inquit, et dicit: utique innuendo dicit. Si enim cogitando aliquid dicitur, sicut scriptura loquitur: Dixerunt apud semetipsos: quanto magis innuendo, ubi iam foras qualibuscunque signis promittit quod fuerat in corde conceptum. Quid ergo dixit innuendo? Quid nisi quod se- 20 quitur: Quid est de quo dicit? Hec verba Petrus innuit, quia non sono vocis sed motu corporis dixit. Itaque cum recubuisse illi supra pectus Jesu, hic est utique pectoris sinus, sapiencie secretum, dicit ei: Domine quis es? Respondebit Jesus: Ille est cui ego tinctum panem porrexero. 25 Et cum tinxisset panem, dedit Iude Simonis Scariotis. Et post panem tunc introivit in illum satanas. Expressus est traditor, nudate sunt latebre tenebrarum. Bonum est quod accepit sed malo suo accepit; male bonum malus accepit. Verum de isto pane tincto qui porrectus est facto, et de 30 hiis que sequuntur multa dicenda sunt quibus necessarium est plus temporis quam nunc habemus iam in istius fine sermonis. Hec Augustinus.

Videtur Augustinum concipere quod turbacio Christi de Scarioth fuit precipue propter peccatum suum et 35 secte sue heretice quam mistice figurabat. Omnes enim heretici sequentes sacerdotes, episcopi vel prelati, qui non sequuntur Christum sed Scarioth in cupidine honori mundani et temporalium, in Scarioth tamquam

Christ was
troubled by the
sin of Judas
and his
successors.

10. A: *signat.* 15. B: *utique innuendo dicit.* 18. A: *fuerit corde.* 24. A: *ego deest.* 28. Recte: *quia male bonum malus accepit*
33. A: *Augustinus;* A in marg.: *Johannes.*

3. Joh. XV, 13. 16. Sap. II, 1.

Judas was the patron of worldly priests. patrono precipuo figurantur. Unde (ut Augustinus notat) dupliciter contingit hominem esse ex aliqua comitiva, primo simpliciter, ut de numero naturarum, et illo modo vere dicit | Christus in hoc evangelio: Unus ex 437^b vobis tradet me; secundo modo ut est de numero pre- 5 ordinatorum ad edificacionem et numerum constituendum ecclesie. Et illo modo loquitur Johannes, I^a Joh. II, 19, quando dicit: *De nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* Et decet theologum cognoscere tales equivo- 10 caciones, ut sciat dissolvere ampullas sophisticas Anti-christi.

CAP. XIV.

Christ's trouble prefigured that which should come in the church. Ulterius notandus est textus cum exposicione huius sancti de turbacione Domini in hoc loco. Capiendum 15 quidem est ut fides quod ista turbacio Christi non extinxit in eo virtutem aliquam nec passionem culpabilem introduxit, sed (ut dicit Augustinus) prefiguravit scismaticos et hereticos ecclesiam postmodum perturbantes. Necessa est enim zizanniam in ecclesia seminari 20 et (ut dicit evangelium) *ne eradicetur et triticum sunt cum moderamine paciendi.* Sed sicut Christus dicit hic expresse maliciam Scariothis Johanni, ut Petrus ipsum plus caveat; sic Spiritus Sanctus monet fideles ecclesie ut dicant expresse, moderate tamen qui sunt scismatici 25 ecclesiam perturbantes. Radix autem perturbationis ecclesie stat in isto quod quidam hypocrite honorem ut lucrum seculi contra doctrinam Domini cupientes produnt legem Christi in ecclesia propter cupidinem huius boni. Et hec racio quare Christus tam vita quam 30 verbo tantum fugerat hoc peccatum. Capi quidem debet ut fides fidelibus quod Christus non fuit incarnatus, ut honorem mundanum et copiam temporalium reportaret, sed omnino ab illis in se et suis abstinuit, ut in ipso principaliter extingueretur ista cupiditas. Propter 35 hoc enim fuit natus tam paupere, tam paupere conservatus in se et suis discipulis atque cognacione. Non enim fuit natus in regali manorio sive castro nec dispositus ad suam nativitatem preconizandam cesares, reges Christ's poverty.

14. A in marg.: *Johannes.* 17. A: *extinguit.* 19—20. A: *tur-*
bantes 23. A: *expressit.* 25. A: *vel dicant.*

seculi vel magnates, sed natus in diversorio, quando fuit solsticium hiemale, reclinatus fuit in presepio, et pastoribus nunciatus, ut patet Luce II. Et idem servavit Christus toto tempore vite sue inclusive usque ad mortem; 5 et non dubium fideli quin propter causam notabilem, ut scilicet doceret suos discipulos qui voluerint ipsum precipue in moribus imitari, cavere ab honore et lucro seculi propter periculum, sicut ipse. *Sed modo Jordanes conversus est retrorsum*, quia prelati qui vendicant se 10 esse precipuos Christi vicarios et ipsum in moribus imitantes vendicant ut debitum ex lege Christi, quod magis floreant in honore mundano et terrenorum affluencia; sed quis dubitat quin illi sint precipui Anti-christi?

15 Ulterius patet ex textu et expositorio Augustini quo- Precedence of modo Johannes habuit in hoc loco et multis aliis prero- John over Peter. gativam aliquam supra Petrum. Quis quidem dubitat quod magnum dilectionis indicium est quod Johannes in tam solempni cena recumberet supra pectus Domini, 20 sic quod Petrus necessitatus foret ad ponendum Johannem medium ad dubium a Domino dissolvendum. Non sic autem lego quod Petrus fuit medium Johanni specialiter ad beatitudinem adquirendam; sed dimittamus has difficultates inutiles, ut utrum Petrus plus Johanne magistrum 25 dilexerat vel econtra, et dilectioni imitatorie Christi in moribus innitamus. Certum quidem est quod uterque illorum multum dilexit dominum Jesum Christum et uterque habuit a Christo prerogativam imminentem quod in dilectione ceteros excellebat. Ideo vellem tales vane 30 circa talia se sollicitantes sollicitudinem istum suspenderet et circa sequelam Christi in moribus et humilitate specialiter laborare. Sed hoc videtur certum quod prelati moderni imperfecciores quam Christi discipuli ante mortem circa maioritatem mundanam specialiter con- 35 tendentes innuunt se esse immunes a maiestate Christi insensibili secundum rationem qua Christum in moribus sequerentur.